














Rady od hasičů nejen pro děti 
 
Kam zavolat o pomoc 
 150 Hasičský záchranný sbor ČR 
 155 Zdravotnická záchranná služba 
 158 Policie ČR 
 156 Obecní (městská) policie 
 112 Jednotné evropské číslo tísňového volání 
 
Jak nahlásit událost 
 Co se stalo (požár, dopravní nehoda, jiná mimořádná 

událost). 
 Kde se to stalo (adresa, číslo lampy, číslo a km silnice, 

číslo železničního přejezdu, významné budovy v okolí, 
GPS souřadnice). 

 Kdo volá (jméno a příjmení, telefonní číslo). 
Nezavěšuj, dokud tě k tomu operátor nevyzve. Ponechej si 
telefonní linku volnou pro možnou další komunikaci 
s operátorem.  
 
Jak uhasit hořící oblečení? 
Pokud na tobě hoří oděv, neutíkej! Snaž se udusit plameny 
válením se po zemi. Plameny můžeš uhasit i textilií, která 
není z umělých vláken. „Hoříš – nevíš, kam a kudy? Lehni si 
a válej sudy!“ 
 
 

Jak uhasit hořící pánvičku? 
Pokud ti vzplane olej na pánvičce, nikdy tento oheň nehas 
vodou. Vypni spotřebič, zamez přístupu vzduchu k ohni 
zakrytím pánve pokličkou nebo pečicím plechem. 
 
Jaký hasicí přístroj použít? 
 Vodní hasicí přístroj hasí papír, dřevo, pevné hořlavé 

látky. Nikdy ne elektřinu, jedlé tuky a oleje! 
 Práškový hasicí přístroj je univerzální, hasí elektrické 

spotřebiče, pevné látky, kapaliny i plyny. 
 Pěnový hasicí přístroj hasí benzín, naftu nebo olej. 

Nikdy ne elektrické spotřebiče! 
 Sněhový hasicí přístroj hasí elektrické spotřebiče            

a jemnou mechaniku. Nikdy ne sypké látky a hořlavý 
prach! 
 

Jak postupovat v případě požáru domácnosti? 
Největším zabijákem při požáru nejsou plameny, ale kouř. 
Pokud ho zpozoruješ, zamez jeho šíření zavřením  
a utěsněním dveří u podlahy. Pokud nemáš možnost úniku, 
ukryj se v místnosti nejvíce vzdálené od místa požáru. Drž 
se u země, kde je čistší vzduch (kouř stoupá vzhůru). Ústa si 
přikryj namočeným kapesníkem.  Než otevřeš dveře, 
opatrně je vyzkoušej, zda nejsou horké. Nerozsvěcuj. Nikam 
se neschovávej. Dej o sobě vědět zatelefonováním                    
na tísňové linky, tlučením na topení, vyvěšením prostěradla 
z okna a voláním Hoří.  
 



 
Jak se evakuovat při požáru? 
Požární poplach se vyhlašuje údery na kovové předměty 
nebo voláním Hoří. Opouštěj prostor organizovaně a řiď se 
pokyny záchranářů. Pokud můžeš, vezmi si s sebou 
nejnutnější věci (doklady, léky, peníze). Vytvoř si roušku 
z navlhčené textilie, případně si vezmi namočenou deku 
přes hlavu. Drž se co nejblíže u země, nesnaž se překonávat 
zakouřené prostory. Pro nic se nikdy nevracej. Shromáždi se 
na určeném místě mimo ohrožený prostor.  
 
Jak předcházet požárům v domácnostech? 
 Zdroje otevřeného ohně (svíčky, prskavky, aromalampy, 

adventní věnce, plamen plynového sporáku, krb) 
nenechávej bez dozoru a odstraň hořlavé předměty 
z jejich blízkosti. 

 Domácnost vybav hlásiči požáru a hasicím přístrojem. 
 Nech si pravidelně kontrolovat a čistit komíny, pozor  

na ukládání žhavého popelu. 
 Elektrické spotřebiče kupuj od autorizovaných 

prodejců, dodržuj návody na jejich používání a udržuj 
jejich dobrý technický stav. 

 Nauč malé děti zásady bezpečného používání 
elektrických spotřebičů v domácnosti.  

 Hořlavé, výbušné a toxické látky skladuj v omezeném 
množství mimo společné prostory domu.  

 
 

 
Jak předcházet požárům v přírodě? 
 Rozdělávej oheň jen na vyhrazených 

místech. 
 Nikdy nevypaluj trávu (je to 

zákonem zakázáno). 
 Nekuř v přírodě a neodhazuj zde 

nedopalky cigaret. 
 
 
Jak rozdělat oheň v přírodě? 
Oheň se smí rozdělávat nejméně 50 m od kraje lesa nebo 
na vyhrazených místech, ideálně na hliněném podkladu       
a oddělený od okolního prostředí kameny či pískem. 
K zapalování nepoužívej vysoce hořlavé látky. Udržuj jen 
takový oheň, který dokážeš uhasit. Za silného větru nebo 
extrémního sucha oheň v přírodě nerozdělávej vůbec. 
Oheň nesmíš ponechat ani na okamžik bez dozoru. Měj 
nachystán dostatek vody. Místo můžeš opustit až poté, co 
je ohniště důkladně uhašeno prolitím vodou. Při odchodu 
se nesmí z ohniště kouřit a popel musí být chladný. Oheň 
nikdy neroznášej po okolí! 
 
 
Další informace naleznete na www.hzscr.cz v sekci Výchova 
a vzdělávání obyvatelstva. 











POŽÁRNÍ AUTOMOBILY MERCEDES BENZ 8x8





MV-GŘ HZS ČR, Kloknerova 26, Poštovní přihrádka 69, 148 01 Praha 414
www.hzscr.cz




